Trong thời gian qua, CQPTGL đã xuất bản các

quyển Thánh Giáo Sưu Tập, trích lục và tập hợp lời

châu tiếng ngọc của Ơn Trên ban trao và do CQPTGL

tiếp nhận từ năm 1965 đến năm 1974.

Để đáp ứng nhu cầu tu học của đông đảo đạo hữu

hiện nay, CQPTGL quyết định tiếp tục ấn tống các

quyển Thánh Giáo Sƣu Tập từ năm Ất Mão 1975 đến

nay.

Chúng tôi chọn trong từng bài thánh giáo một câu

văn, câu thơ, hay một ý chủ đạo của Ơn Trên để mƣợn

đó tạm làm nhan đề cho mỗi bài.

Khi trích lục thánh giáo, chúng tôi đã lƣợc bớt

những đoạn Ơn Trên dạy riêng cho một số đạo hữu.

Thánh Giáo Sƣu Tập này sẽ giúp ích quý đạo hữu

nghiên cứu đạo lý thâm sâu do các Đấng Thiêng Liêng

dày công truyền dạy, đồng thời là hành trang tu học và

hành đạo của mỗi ngƣời môn đệ Cao Đài trên đƣờng tự

độ, độ tha.

Trân trọng,

Thu phân năm Canh Tý (2020)

Thay mặt Ban ThƣờngVụ

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo

Tham Lý Minh Đạo

7

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 01-12 Bính Thìn (19-01-1977)

Vân Hương Thánh Mẫu

Chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo. Chị mừng các em. Chị

hộ giá Từ Tôn giá lâm. Các em cùng Chị thành tâm nghinh

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-01 Mậu Ngọ (21-02-1978)

THI

Thanh nhàn ai hỡi muốn thanh nhàn,

Minh triết rồi tâm sẽ được an,

Đồng ấu lo tu, già đạt Đạo,

Tử tôn chớ ngại lạc con đàng.

Thanh Minh Đồng Tử

Chào chƣ Thiên ân liệt vị lƣỡng ban. Tiểu Thánh báo tin

có Đức Giáo Tông lâm đàn. Chƣ liệt vị thành tâm nghinh

tiếp.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tý thời, 15-02 Mậu Ngọ (23-3-1978)

Bảo Pháp Chơn Quân

Chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo, chào chƣ đạo tâm nam nữ.

Bản Huynh đƣợc tin có Đức Đạo Tổ giáng lâm chứng lễ,

vậy chƣ Thiên ân cùng chƣ đạo tâm nam nữ cùng với Bản

Huynh tiếp nghinh Đức Đạo Tổ lâm đàn. Xin lui gót. Lui.

TIẾP ĐIỂN

Thái Thượng Đạo Tổ

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Hợi thời, 29-02 Mậu Ngọ (06-4-1978)

Bảo Pháp Chơn Quân

Chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo, chƣ huynh tỷ đệ muội.

Bần Đạo vâng lịnh Tôn Sƣ đến nhắc nhở chƣ huynh tỷ đệ

muội trong Cơ Quan rằng đã tự nguyện hiến dâng phụng

thừa Thiên đạo là đã biết tự độ và độ tha. Vậy thì trƣớc

điện tiền, chƣ huynh tỷ đệ muội từ Thƣờng Vụ đến nhân

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 14-3 Mậu Ngọ (20-4-1978)

Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn

Lão chào mừng chƣ Thiên ân, chƣ đệ muội.

Lão chuyển đàn bất ngờ trong giây phút để nhờ chƣ

Thiên ân đệ muội nhân dịp đến dự lễ tái thiết Vĩnh Nguyên

Tự, chuyển lời Lão dạy sau đây đến các Thiên ân nam nữ

sở tại. Xin mời tất cả đồng an tọa.

Hỡi chƣ Thiên ân nam nữ!

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tý thời, 13-8 Mậu Ngọ (14-9-1978)

THI

Vân đài thu nguyệt lãng,

Hương quyện mãn trần trung,

Thánh ý truyền Kim Khuyết,

Mẫu Nghi giáng cửu trùng.

Vân Hương Thánh Mẫu

Chị mừng các em.

Đức Mẹ Diêu Trì Kim Mẫu đã đến, Chị cùng các em

thành tâm nghinh tiếp.

TIẾP ĐIỂN

Mẹ linh hồn các con nam nữ

THI

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Hợi thời, 15-10 Mậu Ngọ (15-11-1978)

Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

Chào chƣ hiền đệ hiền muội. Bần Đạo miễn lễ, đồng an tọa.

Lễ kỷ niệm năm xƣa lần đầu tiên Khai Minh Đại Đạo,

Thƣợng Đế Chí Tôn đã ban cho một phen thử thách lớn lao

để phân định nhơn tâm mà hoằng khai Đại Đạo. Những

môn đệ đầu tiên đã quyết tâm lập thành cơ cứu cánh, chấp

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-01 Kỷ Mùi (11-02-1979)

Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh

Chào mừng chƣ hiền đệ, hiền muội.

Bần Đạo giáng đàn hôm nay nói qua mấy nét đại cƣơng

để bổ túc kế hoạch, chƣơng trình hành đạo Cơ Quan.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

cũng là Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo Tam Kỳ Phổ

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-02 Kỷ Mùi (12-3-1979)

Huyền Đô Đại Pháp Sư

Chào chƣ Thiên ân nam nữ. Khá nghiêm đàn thủ lễ tiếp

Đức Thái Thƣợng Lão Quân giáng lâm. Ta chào chung

xuất ngoại. Lui.

TIẾP ĐIỂN

THI

Thiên cơ ví lọt mắt phàm nhân,

Độ thế cần chi nhọc Lão Quân,

Một Đạo vô vi bày vạn pháp,

Nguồn đầu ai giữ được Thiên chân.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 25-02 Kỷ Mùi (22-3-1979)

THI

Giác Minh nhờ được học huyền cơ,

Tôn Thánh do tâm luyện đúng giờ,

Nguyên lý tìm ra trong lẽ Một,

Minh Tra Hồng Phước phục nguyên sơ.

Chào mừng chƣ Thiên ân huynh tỷ đệ muội. May đƣợc

Tôn Sƣ dạy dỗ và sự dắt dìu của đàn anh Tiền Bối nên

Hồng Phƣớc đƣợc Thiên ân vào hàng Thánh vị.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Hợi thời, 15-4 Kỷ Mùi (10-5-1979)

Vân Hương Thánh Mẫu

Chào chƣ Thiên ân sứ mạng, chào chƣ liệt vị đạo tâm

nam nữ.

Tệ Tỷ đến giờ này để báo tin có Đức Mẹ Diêu Trì Kim

Mẫu giáng lâm. Vậy toàn thể chƣ liệt vị để tâm thanh tịnh

hầu tiếp lịnh Đức Từ Tôn.

Tệ Tỷ xin xuất ngoại tiếp nghinh Thánh giá. Lui.

TIẾP ĐIỂN

THI

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-7 Kỷ Mùi (06-9-1979)

Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh

Bần Đạo mừng chƣ hiền đệ hiền muội.

(…)

Chƣ hiền đệ muội! Hôm nay là ngày Trung Nguơn xá

tội, Bần Đạo rất hoan hỷ thấy chƣ hiền đệ muội tề tựu đông

đủ, Bần Đạo để lại đây mấy vần thơ làm đề tài tu học nội

tâm cho chƣ hiền đệ muội đạo tâm nam nữ.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 13-8 Kỷ Mùi (03-10-1979)

THI

Nhẹ lướt đường mây hộ giá loan,

Chào chư Thiên mạng tại trung đàn,

Tu công lập đức dường bao nhỉ,

Để được Từ Tôn phước huệ ban.

Vân Hương Thánh Mẫu

Bản Tỷ chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo, chào mừng các

em đạo tâm nam nữ.

Giờ này, Bản Tỷ hộ giá Mẫu Hoàng giáng lâm để ban ơn

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Hợi thời, 15-10 Kỷ Mùi (04-12-1979)

Thanh Minh Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ Thiên mạng. Tiểu Thánh vâng lịnh

Đức Giáo Tông báo đàn, có chƣ Đại Tiên Tiền Khai Đại

Đạo giáng lâm. Chƣ Thiên mạng thành tâm nghinh tiếp. Xả

đàn thiết lập song đồng. Tiểu Thánh xin chào chung, xuất

ngoại hộ đàn. Lui.

TÁI CẦU

THI

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tý thời, 10-11 Kỷ Mùi (28-12-1979)

Bảo Pháp Chơn Quân

Chào chƣ Thiên ân tịnh viên nam nữ. Nhân cuộc hội

đàm tại Cung Đâu Suất, trên đƣờng về, Đức Chơn Nhơn

muốn vào thăm chƣ tịnh viên. Vậy chƣ Thiên ân thành tâm

nghinh tiếp. Bổn Huynh xin lui. Thăng.

TIẾP ĐIỂN

Chào chƣ tịnh viên nam nữ.

THI

Đường về Như Ý tạm dừng chơn,

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 14-01 Canh Thân (29-02-1980)

Thanh Minh Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ liệt vị đàn tiền.

Tiểu Thánh vâng lịnh báo tin Đức Giáo Tông lâm đàn.

Chƣ liệt vị thành tâm nghinh tiếp. Tiểu Thánh xin xuất

ngoại ứng hầu. Thăng.

TIẾP ĐIỂN

THI

Vượng khí Thái hòa có đức nguyên,

Câu kinh Bạch tự ấy chơn truyền,

Minh Đức Tu Viện

Đêm 27-01 Canh Thân (13-3-1980)

Ngô Minh Chiêu

Chào chƣ hiền đệ hiền muội. Tiên Huynh rất hoan hỉ đến

mừng chƣ hiền đệ hiền muội góp phần vào công cuộc

hoằng khai Đại Đạo trong niên trình Canh Thân.

(…)

Hôm nay Tiên Huynh muốn giãi bày với chƣ hiền đệ

hiền muội buổi đầu tiên của Tiên Huynh để chƣ hiền có ý

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 01-5 Canh Thân (13-6-1980)

THI

Dụng máy sinh cơ của đất trời,

Vun bồi khí lực hỡi ai ôi!

Ai ơi! góp mặt trong trần thế,

Há để phôi pha một kiếp người.

Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn

Bổn Huynh chào chƣ Thiên ân, chƣ phận sự nam nữ.

Hôm nay, Bổn Huynh vâng lịnh Đức Tôn Sƣ đến để

cùng chƣ Thiên ân sắp đặt khóa tu Hạ chí năm Canh

Góp mặt với đời lo tận độ,

Nhơn tâm là thế đạt an bình.

Bổn Huynh xin chúc chƣ Thiên ân hƣớng đạo cùng toàn

thể chƣ đệ muội đƣợc tâm thanh tịnh đạt kết quả trong khóa

tu này. (…)

Bổn Huynh xin chào chung tất cả. Xin lui gót. Thăng.

192

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Hợi thời, 15-6 Canh Thân (26-7-1980)

Kim Quang Đồng Tử

Tiểu thánh chào chƣ Thiên ân sứ mạng. Tiểu Thánh đến

trƣớc báo tin có Đức Tôn Sƣ giáng lâm. Chƣ Thiên ân

thành tâm thủ lễ tiếp nghinh.

Phụ Tá Bảo Pháp hãy thiết lập song đồng để tiếp Đức

Tôn Sƣ. Tiểu Thánh xin chào chung, xuất ngoại hộ đàn.

Lui.

TÁI CẦU

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 21-11 Canh Thân (27-12-1980)

Kim Quang Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ Thiên ân liệt vị. Tiểu Thánh xin

báo tin có Đức Tôn Sƣ lâm đàn giáo pháp. Chƣ liệt vị thành

tâm nghinh tiếp. Tiểu Thánh xin xuất ngoại ứng hầu.

Truyền tịnh viên Nhị Cơ vào hầu lệnh.

TIẾP ĐIỂN

Đông Phương Chưởng Quản

Chào chƣ tịnh viên nam nữ.

5

Đức Vô Cực Từ Tôn.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01-12 Bính Thìn (19-01-1977)

7

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01-01 Đinh Tỵ (17-02-1977)

14

Đức Bác Nhã Thiền Sƣ Tam Tông Pháp Chủ.

Minh Lý Thánh Hội, 09-01 Đinh Tỵ (26-02-1977)

20

Đức Thiện Phƣớc Đạo Nhơn. Đức Nhƣ Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn.

Vĩnh Nguyên Tự, 10-01 Đinh Tỵ (27-02-1977)

26

Đức Ngọc Hoàng Thƣợng Đế. Đức Giáo Tông Đại Đạo.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-01 Đinh Tỵ (04-3-1977)

32

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Đinh Tỵ (03-4-1977)

39

Đức Diêu Trì Kim Mẫu Vô Cực Từ Tôn.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Đinh Tỵ (03-4-1977)

44

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-4 Đinh Tỵ (01-6-1977)

49

Đức Ngọc Lịch Nguyệt.

Vĩnh Nguyên Tự, 10-5 Đinh Tỵ (25-6-1977)

54

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-01 Mậu Ngọ (21-02-1978)

103

Đức Thái Thƣợng Đạo Tổ.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Mậu Ngọ (23-3-1978)

107

Đức Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn.

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29-02 Mậu Ngọ (06-4-1978)

112

Đức Nhƣ Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14-3 Mậu Ngọ (20-4-1978)

117

Đức Vô Cực Từ Tôn Diêu Trì Kim Mẫu.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13-8 Mậu Ngọ (14-9-1978)

120

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-10 Mậu Ngọ (15-11-1978)

126

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29-12 Mậu Ngọ (27-01-1979)

129

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-01 Kỷ Mùi (11-02-1979)

135

Đức Thái Thƣợng Lão Quân.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Kỷ Mùi (12-3-1979)

139

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 25-02 Kỷ Mùi (22-3-1979)

143

Đức Vô Cực Từ Tôn Diêu Trì Kim Mẫu.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-4 Kỷ Mùi (10-5-1979)

149

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-7 Kỷ Mùi (06-9-1979)

154

Đức Vân Hƣơng Thánh Mẫu.

Đức Vô Cực Từ Tôn Diêu Trì Kim Mẫu.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13-8 Kỷ Mùi (03-10-1979)

157

Chƣ Tiền bối lƣỡng đài. Đức Cao Triều Phát.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-10 Kỷ Mùi (04-12-1979)

167

Đức Nhƣ Ý Đạo Thiền Chơn Nhơn.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 10-11 Kỷ Mùi (28-12-1979)

175

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14-01 Canh Thân (29-02-1980)

179

Đức Ngô Minh Chiêu.

Minh Đức Tu Viện, 27-01 Canh Thân (13-3-1980)

185

Đức Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01-5 Canh Thân (13-6-1980)

189

Đức Đông Phƣơng Chƣởng Quản.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-6 Canh Thân (26-7-1980)

192

Đức Đông Phƣơng Chƣởng Quản.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 21-11 Canh Thân (27-12-1980)

199

Đức Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 26-11 Canh Thân (01-01-1981)

202

Đức An Hòa Thánh Nƣơng.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30-11 Canh Thân (05-01-1981)